员工持股计划 352.50[注 1] 2.20[注 2] 0.29 10.95 3.18 345.45

发行股份购买朱勇杰持有的

蓝玛星际股权[注 3]
1,235.00 2.20 0.29 10.95 3.18 1,210.30

合计 - - - - - 1,555.75

注：1、鉴于本次增资后原股东孙超、龙飞、谢皑霞的持股比例均被稀释，根据《首发业务若

干问题解答（2020 年 6 月修订）》的相关规定，“对于为发行人提供服务的实际控制人/老股东以

低于股份公允价值的价格增资入股事宜，如果根据增资协议，并非所有股东均有权按各自原持股

比例获得新增股份，对于实际控制人/老股东超过其原持股比例而获得的新增股份，应属于股份支

付”，据此计算股权激励时剔除原股东孙超、龙飞、谢皑霞本次新增股份后新增股东认购股份数量

为 352.50 万股。2、公司于 2016 年以 2.20 元/股作为公允价格确认股份支付，因此本次模拟测算

时该部分股权的起始计算价格为 2.20 元/股。3、曾志红为财务投资者，由于其收购前后均未在蓝

玛星际或发行人任职，因此未对其获得的股份模拟测算股份支付费用。

②模拟测算应确认的股份支付金额不影响报告期的净利润，影响报告期末资本公

积和未分配利润，且调整金额占最近一期对应科目的比例较低

根据《企业会计准则第 11 号-股份支付》，股份支付是指企业为获取职工或其他

方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确认的负债的交易。股份支付

具有如下特点：股份支付是指企业与职工或其他方的交易；股份支付是以获取职工或

其他方服务为目的交易；股份支付交易的对价或其定价与企业自身权益工具未来的价

值密切相关。鉴于朱勇杰期后入职公司后为公司核心技术人员并担任了重要职务，虽

然公司 2015 年发行股份购买蓝玛星际股权事项并非以换取朱勇杰为公司提供服务为

目的，但公司基于谨慎性原则对朱勇杰获得股份亦按照公允价值模拟测算股份支付费

用。

依据谨慎性原则测算，公司实施员工持股计划及发行股份购买朱勇杰持有的蓝玛

星际股权等事宜应于 2016 年补充确认股份支付费用 1,555.75 万元，该事项不影响报

告期的净利润，影响报告期末资本公积和未分配利润。报告期各期末公司的资本公积

应调增 1,555.75 万元，未分配利润应调减 1,555.75 万元,占最近一期末对应科目的比例

分别为 7.63%及 5.44%，具体如下：

北京德恒律师事务所   关于杰创智能科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

9

单位：万元

项目

2020 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,397.69 1,555.75 21,953.44

未分配利润 28,573.62 -1,555.75 27,017.87

项目

2019 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,390.09 1,555.75 21,945.84

未分配利润 14,116.64 -1,555.75 12,560.89

项目

2018 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后

资本公积 7,405.09 1,555.75 8,960.84

未分配利润 8,617.42 -1,555.75 7,061.67

（二）补充披露李锐通、王伟、陈文莹、邹玥的工作履历，是否曾在发行人报告

期内主要客户及供应商任职或存在关联关系，入股发行人的原因

1.李锐通、王伟、陈文莹、邹玥的工作履历，入股发行人的原因

根据李锐通、王伟、陈文莹、邹玥提供的调查表，并经本所律师对前述自然人股

东的访谈，经核查，前述自然人股东的工作履历及入股发行人的原因如下：

李锐通先生，1962 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，高中学历。1977 年

至 1982 年自由职业；1982 年至 2003 年经营潮安县新颜音像电器店；2003 年至 2006

年自由职业；2006 年至今担任汕头市东方一马文化传播有限公司执行董事、经理。经

核查，李锐通与发行人实际控制人之一孙超系同乡关系，相识多年，在得知发行人拟

进行增资扩股后，因看好发行人长期发展，通过增资的方式入股发行人。

王伟先生，1980 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生学历。2006

年 7 月至 2010 年 12 月，担任解放军某学院软件测评中心工程师；2011 年 1 月至 2019

年 3 月，任国防科技大学某学院参谋部参谋、讲师；2019 年 3 月至今，担任安徽省民

融军信息技术有限公司监事；2020 年 12 月至今，担任浙江嘉盟信息科技有限公司执

行董事、经理。经核查，2019 年 12 月，朱勇杰基于资金周转需求拟进行股权转让，